
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

                                                                                                     
                                                        

    DELIBERAZIONE N. 18   
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI E DELLE FORNITURE E SERVIZI 
2019/2020 DELL’AMMINISTRAZIONE - COMUNE DI 
LOVERE.- 

 
 

L’anno 2019 addì 5 del mese di Febbraio alle ore 18:30 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta comunale. 
 
All’APPELLO risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
GUIZZETTI GIOVANNI Sindaco Assente 

MACARIO NICOLA Vice Sindaco Presente 
BERTOLINI FRANCESCA Assessore Assente 

BIANCHI VENTURA TRENTO Assessore anziano Presente 
URGNANI SIMONETTA Assessore Presente  

 
 

Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MACARIO NICOLA – Vice Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 18 DEL 05-02-2019 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino e aggiornino il 
programma biennale di forniture e servizi, contenente gli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro. Nell’ambito del programma, le 

amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con 
capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco 

delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore ad un milione di euro che 
prevedono di inserire nella programmazione biennale al tavolo tecnico dei soggetti di cui 
all'articolo 9, comma 2, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei 
compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di 
connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 

1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni 
e delle Province autonome di cui all’articolo 29, comma 4; 

- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 

della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere alla predisposizione del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2019/2020, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50; 
 
RICHIAMATO il Decreto 16.01.2018 n. 14 avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e 
e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali”;  
 
PREDISPOSTO pertanto, in conformità a quanto disposto dal succitato Decreto, il piano biennale 
per l’acquisizione di forniture e servizi 2019/2021, allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale della medesima; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 
1°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal segretario comunale per quanto di competenza; 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 18 DEL 05-02-2019 
 

 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile di Ragioneria, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTI: 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, pubblicato in G.U. in data 05/05/2017; 
- il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14; 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il vigente Regolamento comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
ALL’UNANIMITÀ dei voti espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 
 

1. DI ADOTTARE, per le motivazioni di cui in premessa, il programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00 
per il biennio 2019/2020, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale della medesima; 
 

2. DI DARE ATTO che il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 
2019/2020, risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. e Bilancio di Previsione 2019/2021); 

 
3. DI DARE ATTO che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2019/2020, saranno previste in sede di stesura 
del Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 
4. DI DARE ATTO che il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 

2019/2020, verrà pubblicato sul profilo del Comune di Lovere, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, così come previsto dall'articolo 
29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
5. DI DARE ATTO che il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 

2019/2020, verrà comunicato alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, 
pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet comunale; 
 

6. DI DICHIARARE, con voti unanimi, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267. 
 

 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 18 DEL 05-02-2019 
 

 
 

 
IL Vice Sindaco IL Segretario Comunale 

(MACARIO NICOLA) 
 
 

_____________________ 

(GREGORINI FABIO) 
 
 

______________________ 
 
=================================================================== 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-02-2019 
 
o  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione - art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000 

 
      X  perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000 

 
Dalla residenza comunale, lì 05-02-2019 
 
 

IL Segretario Comunale 
(GREGORINI FABIO)  

  
 ________________________ 
 
 
 

 
 


